

Số: /KH-UBND

Vĩnh Cháp, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Vĩnh Linh tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”, UBND xã Vĩnh Cháp ban hành kế hoạch tham gia cuộc thi với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua cuộc thi nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về tìm hiểu các quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử năm 2024 của Việt Nam.

Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tiện ích của ứng dụng VNeID thực sự trở thành công cụ số thiết thực của người dân để hưởng ứng, nghiên cứu, tìm hiểu về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an.

2. Yêu cầu

Việc triển khai cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. Nội dung cuộc thi phải đảm bảo tính phổ thông, thiết thực, bám sát mục đích cuộc thi.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN THAM GIA CUỘC THI

1. Hình thức tham gia cuộc thi

Cá nhân tham gia thi dưới 2 hình thức, cụ thể:

1.1 Đối với cuộc thi trên ứng dụng VneID

+ Đối tượng: Là công dân Việt Nam trên địa bàn xã đã đăng ký, kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

+ Nội dung: Quy định về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam.

+ Hình thức: Trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên ứng dụng VNeID.

+ Thời gian: Bắt đầu từ tháng 5/2024 đến tháng 8/2024.

1.2. Đối với cuộc thi viết

+ Đối tượng: Cá nhân, tổ chức, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn, trong đó: Công an xã, MTTQVN xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Hội Liên hiệp phụ nữ

xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã mỗi đơn vị có ít nhất 01 bài dự thi có chất lượng.

+ Hình thức: Thi viết bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, không photocopy, quay video, clip, khuyến khích các hình thức sáng tạo, ứng dụng công nghệ để tham gia cuộc thi

+ Nội dung: Nội dung câu hỏi, thi viết liên quan đến các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 27/11/2023 (Luật căn cước số 26/2023/QH15) và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành.

2. Cách thức dự thi

Được quy định và hướng dẫn cụ thể trong Thẻ lệ cuộc thi, được công bố rộng rãi và cập nhật trong mã Qrcode đính kèm dưới đây:



3. Thời gian nộp bài dự thi:

+ Địa điểm: Tại công an xã Vĩnh Chấp.

+ Thời gian: trước 16 giờ ngày 25/6/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này đề nghị toàn thể cá nhân, tổ chức, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn xã tham gia cuộc thi.

- Giao Công an xã chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi và tập hợp, nộp bài dự thi về Công an huyện Vĩnh Linh (qua Đội CSQLHC và TTXH) trước ngày 30/6/2024.

Trên đây là kế hoạch Tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” của UBND xã Vĩnh Chấp, yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- TT đảng ủy; TT HĐND; UBND;
- UBMTTQVN xã, đoàn thể;
- CB, CC xã;
- Công an xã;
- Lưu VT; TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Tuấn

